UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis  
(Köln)**

**Colonie, 29. IX. 1492**

De diaconis ecclesie maioris Colonie[nsis]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30901**

## Statuta

## Frederici.

quos etiā excōicatos volumus publice  
nūcīari. Et quid in p̄missis feceritis no  
bis l̄ris v̄is p̄tib⁹ trāffigēdis liquide  
rescribat. Datū bunnē Anno dñi. M  
ccc.lxxv. mensis Martij. die. xiiij.

### Visitatio dñi Frederici.

Fredericus dei grā sancte Colōnīe archieps sacri iperij  
p̄ Italā archicācellarius. aplice  
sedis legatus. vniuerso clero ceterisq̄  
ecclesiasticis psonis n̄rā ciuitatis et di  
ocesis salutem in domino sempiternam.  
Quoniam in visitatione generali p̄ nos p̄  
sonaliter in n̄ra et in nōnullis alijs ci  
uitatis et dioceſ n̄re secularibus et re  
gularib⁹ ecclesijs p̄ certos n̄ros in hac  
pte cōmissarios nup facta comperimus  
in ipis ecclesijs et eaq̄ psonis plurima  
deo utiq̄ et nobis ingrata ac reformat  
ione et correctione digna. Ad que re  
formanda et corrigenda. licet multis ar  
duis ecclie n̄re p̄grauemur negotijs  
solerti cura int̄ēdim⁹ et ea tā p̄deceſor̄  
n̄rōz innovatione q̄ nouoz statutoroz  
editione. necnō alijs v̄is et modis qb⁹  
de iure possum⁹ reformare et corrigere  
sicut n̄ro incubit officio desiderabiliter  
affectamus.

### Innovatio statutoroz archiep̄or̄ Colōnīe.

Ab primis igit̄ oīa et singula p̄decessor̄  
n̄rōz statuta et mādata p̄serum ea q̄ p̄  
diuini cult⁹ augmento et reformatione  
morū actuūq̄ clericorū sicut ecclesiasticaq̄  
psonarū hacten⁹ salubrit̄ emanarū q̄q̄  
etiā dudū nos inouasse suenim⁹ denuo  
ex abūdāt tenet p̄nuū inouam⁹. vniuer  
sis et singulis placis n̄re cathedralis a  
liarūq̄ eccliaz collegiataz regulariū  
et seculariū ciuitatis et dioceſ n̄rarū in  
potute scē obedientie districte p̄cipiēdo  
mādātes. q̄renus ip̄i statuta et mādata  
hm̄oi atq̄ n̄ra cū eoz moderationibus  
et declarationibus quorū copiā dictaz

ecclesiarum capitula et conuentus vi  
gore mādati sup̄ hoc a nobis p̄dē emissi  
et in sancta synodo publicati. habere te  
nenf diligenter p̄ sc̄ip̄os obseruent et a  
suis subditis faciat iuolabilit̄ obser  
uari ip̄orūq̄ statutoroz ac mādatoroz tem  
rarios trāgressores put ad eos et eos  
quēlibz penet taliter corrigeret et puni  
re nō differat q̄ metu pene curē ea du  
ligentius obseruare. eoūq̄ pena sit ce  
teris in exemplū. Illos vero qui exco  
cationis aut suspensionis vel interdicti  
sententias in dictis statutis et manda  
tis prolatas incurrerint. volum⁹ mā  
dāmus a p̄cepitione fructū beneficiorū  
suorū tādū remanere et tenere suspelos  
ac in diuinis vitari officijs. donec a no  
bis vel officiali curie n̄re Colōnīe fuerit  
absoluti. et de absolutione hm̄oi capu  
lis vel platis suis p̄ n̄ras vel ip̄me offi  
cialis urī l̄ras fecerint p̄lenā fidē.

### De diaconis ecclie maioris Coloniæ

Tem quia in ecclia nostra Co  
lonienſi sicut in visitatione pie  
dicta inuenimus dudū fuit et ad  
huc est evidens diaconorum defectus.  
presertim ex eo q̄ canonici qui de con  
suetudine ip̄ius ecclie deberet esse dia  
coni. et eidē in diaconatus ordine deser  
uire. q̄uis p̄ decanū eiusdē ecclie sep  
uis moniti distulerūt. et distierunt etiam  
absq̄ cauia rationabili ad huiusmodi  
ordinem se facere promoueri. ppter q̄d  
ecclia ip̄a in missarum celebrationib⁹  
ac capitularis discipline debitis obser  
uationibus aliasq̄ sp̄ualibus et caplub⁹  
grauia sustinuit et sustinet detrimenta  
Nos volētes sup̄ hoc de oportuno pi  
uidere remedio requirimus et moni  
mus sub pena suspensionis ab officio  
et bñficio vniuersos et singulos cano  
nicos ecclie n̄re p̄dicte q̄ iuxta p̄stat  
cōsuetudinē deberet ad dictuū ordinem

esse promoti et nō sunt. vt infra q̄tuor mēses post publicationē p̄tū cōtinue cōmīdate sequētes ad eundē ordīne s̄cessante īpedimentō legitimo se faciant pmoueri. Alioqñ monitioni n̄rē hmōi nō parētes a p̄ceptiōe oīm fructū reditū et puentū p̄bendarū que in d̄cā eccl̄ia obtinēt s̄nt ip̄o factō suspensi. Inhibentes districte et sub excoīatio/ no pena quam in his scriptis ferimus. Elāversis et singulis ad quos fructū reditū et puentū hmōi ministratio seu queuis distributio p̄met. ne talib⁹ sic suspēsis quicq̄ de hmōi fructib⁹ reditibus et puentib⁹. aut etiā quotida/ nis distributionib⁹ p̄ se vel p̄ alium seu alios quois colore quesito distribuant vel ministrent. Si q̄ vero canonici legi tūmā habuerint excusationē ppter quā a susceptione memorati ordinis velenē et debeat merito supportari. illā corā no/ bis aut officiali curie n̄rē Coloniā infra p̄dictos quattuor mēses p̄ponere et p̄/ bare debebunt. Et ne diutius p̄fata eccl̄ia n̄rā diaconoz patias defectū. vo/ lūmus et ordinamus q̄ si dīcti canonici sic vt p̄fertur moniti nō fuerit infra q̄tuor mēses p̄fatos ad ordinē aīdīctū p̄/ moti. q̄ extūc q̄tuor inferiores canonici p̄iorumores in gradu ad hoc abiles et idonei. seu tot q̄ ad min⁹ quicq̄ vel sex diaconi ad ministrādū ac seruendū in memorato ordine sufficiētes et idonei sine in ip̄a eccl̄ia continue residentes possint et valeāt ad p̄fātū ordinē ascen/ dere et ad illū se facere pmoueri. ac in cōdē libere et licite ministrare. Quibus etiā sub pena suspensionis antedicta p̄ci/ punus et mādamus. vt ad ordīnez ip̄m cū ad hoc p̄ dictē eccl̄ie decanū fuerit moniti et requisiti pcedere nō recusent. Ut at ad hoc facilius inclinenf statui/ mus et ordinamus q̄ tales post eoz p̄/ motionē necnō alij idonei. si qui inferio/ ris gradus eiusdē eccl̄ie canonici iaz ad ordinē illuz existūt promoti. gaudēat

et potiantur in capitulo et extre omnib⁹ honorib⁹ emolumētis et p̄rogā/ tiuis quibus ip̄ius eccl̄ie canonici dia/coni gaudere hactenus consueverāt et/ solent. Ordinationē quoq̄ p̄scriptā de/ inceps p̄petuo quando et quotiens in ip̄a eccl̄ia opus fuerit volumus obser/ uari. Nō obstatib⁹ quibusq̄ eiusdem eccl̄ie contrarijs consuetudinibus or/ dinationib⁹ et statutis q̄bus in hac p/ te ob virgētem ip̄ius eccl̄ie necessita/ tem et euidentem utilitatem duximus derogandum.

Contra inobedientes in receptione ori/ dinū quarūcunq̄ eccl̄iarum ciuitatis/ et diocesis Coloniensis.

Em cū nō solū eccl̄ie nostre/ matōi verum etiam vniuersis/ ciuitatis et diocesis nostre eccl̄e/ s̄is ne in ip̄is ministrorum defectus ex/ istat. teneamur ex officiū n̄rī debito pro/ uidere. Idcirco felicis recordatiōis do/ mini wilhelmi p̄decessoris nostri inhe/ rentes statuto quod incipit. Ex iniūde/ nobis. Quibusdam tamē additis et mu/ tatis. innouādo statuumus et ordinam⁹/ q̄ beneficiati quicquid in nostra Coloniā/ vel alijs collegiatis eccl̄eis ciuitatis et/ diocesis p̄dictoz qui dignitates psonar/ eis officia sen p̄bendas vel alia benefi/ cia eccl̄iastica quib⁹ certi ordines sūt/ annexi aut debentur pacifice nūne ob/ tinent aut obtinebūt in futuṛ si legiō/ cessante īpedimentō ad hmōi ordines/ quos dignitates psonar⁹ officia seu be/ neficia requirūt. quois modo etiā ve/ consuetudine vel de iure. si subdiacon/ alis vel diaconalis ordo forsan existit/ infra sex mēses. si nō p̄biteralis ordo/ fuerit infra annū a tpe pacifice possessio/ nis adepte bñficioz p̄dictoz se promos/ ueri nō fecerint. Extūc a p̄ceptiōe fru/ ctūū bñficioz coridē que hmōi requi/ runt sūt ip̄o factō auctoritate p̄scentis